*Q. cit. art. 5
in respons.
ad 3.*

7 Glorioso Trionfo

ringo di pietoso essercitio à gran passi di carità vedocemente correndo hebbero à sì nobil fine, e ricco premio fisso, & intento lo sguardo.

Cap. 2.

Scrisse il Principe dell'Apostoli nella sua prima epistola, che queste ricche corone erano dalla benignissima destra del Signore comparite à coloro, che generosamente fronteggiavano i patimenti, e la morte con l'onoreuol nome di Christiani, che se bē vuol dire magnanimo difensore della fede di Christo, nō però esclude ogn'altro virtuoso operario. *Nemo autem vestrum patiatur quasi homicida, aut fur, aut aliquid huiusmodi si autem ut Christianus non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine,* auuèga che Christiano nomasi in buò linguaggio, chiunque è di Christo seguace, giusta la chiosa di Tomaso Santo nell'artico 5. questi supracitata, & tal farà, chi non solo la nostra fede professa, ma chi da diuino spirto auualorato con intrepido coraggio, & inuitta costanza nell'honorato capo di segnalate imprese generosamente s'impiega, Onde ben chiaro ne campeggia il lustrore di questa verità, che qual Cristiano guerriero riceue la morte, e di sì preggiate corona si rende meriteuole, chi non solo per testimoniar con alta voce, ò atto esterno costantemente la soffre, ma qualunq; per honoreuole essercitio di rara virtù qual'è la misericordia, intrepidamente l'incontra; esiendo tutto ciò vna risplendente lumiera, che nel tempio dell'vniuerso à gloria immortale del Signor risplende. *Christianus dicitur qui Christi est, dicitur autem aliquis esse Christi, non solum ex eo quod habet fidem*

d'inuita morte di carità.

dem Christi, sed ex eo quod spiritu Christi ad opera virtuosa procedit, secundum illud ad Romanos 8. Si quis spiritum Christi non habet hic non est eius; & ideo ut Christianus patitur non solum qui patitur pro fidei confessione, que fit per verba, sed etiam quicumque patitur pro quocumque bono faciendo, vel pro quocumque peccato vitando propter Christum, quia hoc totum pertinet ad fidei protestationem.

Nè il nome de martiri inuola à misericordiosi Campioni l'honor al suo modo del martirio per la gran somiglianza col vero , come molti si persuasero, per che *martir* in greco voglia dir testimonio , il quale deue essere dell'Euangelica verità, non honorandosi per martire , chi qualunque verità testifica, mà sol ben si, chi della Christiana, diuina fà fedelissima testimonianza ; onde è ben comunale quella dottrina , che perder la vita confessando la verità Geometrica , Aritmetica, Astronomica , o d'altra scienza speculativa, non gode l'honoreuole aureola del martirio, che però non hauendo questi fatto generoso impiego della loro vita per la confessione della fede, mà sol per l'opre di carità , non douersi accomunare al segnalato drappello de gloriosi martiri . potrebbe questo nembo d'obiezione offuscare il bel sereno della verità , se qui non risplendesse il luminoso sole d'Aquino, quale nel mentouato luogo insegnò la verità dell'altre scienze non appartenere alla riuera, culto, & honore della diuinità; che però tal confessione non può essere direttamente cagion di martirio, *Veritas aliarum scientiarum non pertinet ad culum*

cultum diuinitatis, & ideo non dicitur esse secundū pietatem, nec eius confessio potest esse directè martyrij causa; Quindi conchiude il Santo, che mentuandosi i martiri fedelissimi testimonij, per che con i tormentosi dolori di violenta morte comprouarono la verità diuina, quei faranno nel celeste Campidoglio per generosi guerrieri di Chiesa santa, e del Redentore riconosciuti con la nobil palma del martirio, che faranno fedelissima testimonianza della verità, & della fede, à cui non solo l'interna credenza del cuore, s'aspetta: mà ancor l'estrinseca dimostranza di quella appartiene, qual souente fassi, ò cō intrepida voce palefatrice della professata fede, ò pure, e più perfettamente con meritorie operationi, e virtuose imprese, per le quali i fedeli fan pomposa mostra, e lodeuole spettacolo al mondo della Cattolica fede, che simili opre conseglia, & impone secondo l'ammaestramenti dell'Apostolo Giacomo al secondo. *Ego ostendam tibi ex operibus fidem meam;* e d'alcuni altri discorreua il Predicator delle genti à Tito che lo confessauano con la lingua, mà il negauano con l'opre. *Confitentur verbis se nosse Deum, factis autem negant;* E se questi per mancamento d'empio tiranno non confessaron con sonora voce la cattolica fede, li si presentò nulladimeno occasiohe in tali calamitosi tempi di riceuere la morte facendo aperta mostra della Christiana religione con atti di heroicā carità, potendo humilmente con Giacomo pregarfi. *Offendemus fidem nostram ex operibus?*

Piacciaui senza tedio lambire il dolce liquore
di

di quest'alta dottrina nel proprio fonte, massime che, *Gratius ex ipso fonte bibuntur aquæ*, quel fonte (dico) della Teologia Tomasso encomiato dalla diuinalingua del Redentore per verace, e saggio Cronista de misteri sublimi, *Bene scriptisti, &c.* *Di-*
in resp. ad
quest. cir.
cendum (scrisse egli) *quod martyres dicuntur quasi*
testes, *quia scilicet corporalibus suis passionibus, usque*
ad mortem testimonium perhibent veritati, non cui-
cunque, sed veritati, que secundum pietatem est, que per
Christum nobis innotuit, huiusmodi veritas fidei est, &
ideo cuiuslibet martyrij causa, est fidei veritas, sed ad
fidei veritatem non solum pertinet ipsa credulitas cor-
dis, sed etiam exterior protestatio, que quidem sit non
solum per verba, quibus aliquis confitetur fidem, sed
etiam perfecta, quibus aliquis fidem se habere ostendit
secundum illud Iacobi. Ego ostendam, &c. unde de quibus-
dâ dicitur ad Titum cōfiteatur, &c. Dall'odorati fiori di
 sì auttoreuoli detti, ne distillò quella ingegnosa
 pecchia di Teologici giardini il dolcissimo miele
 di certo cōchiudimento. *Et ideo omnium virtutum*
opera secundum quod referuntur in Deum sunt quedam
protestationes fidei per quam nobis innotescit, quod
Deus huiusmodi opera à nobis requirit, & nos pro eis
remunerat, & secundum hoc possunt esse martyrij cau-
sa; unde & Beati Ioannis Baptiste martyrium in
Ecclesia celebratur, qui nō pro neganda fide, sed pro re-
prehensione adulterij mortem substituit. Tutte le ge-
 nerose imprese di virtù che rimirano Iddio qual
 loro vltimo fine, sono persettissime cōfessioni del-
 l'Euangelica fede, nella cui schuola è il fedele am-
 maestrato, che simili opre da noi il Signor richie-